

Số: 15/BC-CCMS2

Mường Thanh, ngày 20 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, GV Cụm CM số 02 về thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI); nội dung sửa đổi chương trình GDPT môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học

Kính gửi: - Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên
- Phòng VH-XH phường Mường Thanh, xã Thanh Yên, xã Thanh An
- Các trường Tiểu học, TH-THCS trong cụm chuyên môn số 02

Thực hiện công văn số 1154/SGDDĐT-GDMNPT ngày 01/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Hội nghị giao ban, tập huấn, bồi dưỡng cấp mầm non, tiểu học, trung học học kỳ II, năm học 2025-2026. Cụm chuyên môn số 02 báo cáo kết quả tập huấn cụ thể như sau:

1. Cụm chuyên môn đã ban hành các văn bản tổ chức tập huấn:

- Công văn số 13/CV-CCMS2, ngày 09/4/2026 của Cụm chuyên môn số 2 về việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, GV về thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI); Thảo luận trao đổi các nội dung sửa đổi chương trình GDPT môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học;

- Quyết định số 14/QĐ-CCMS2, ngày 10/4/2026 của Cụm chuyên môn số 2 về việc thành lập Tổ giảng viên tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, GV về thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI); Thảo luận trao đổi các nội dung sửa đổi chương trình GDPT môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học.

2. Nội dung tập huấn

- Nội dung 1: Hướng dẫn xác định nội dung, xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch bài dạy và kế hoạch thực hiện các hình thức tổ chức thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho học sinh.

- Nội dung 2: Thảo luận trao đổi: Về việc triển khai thực hiện các nội dung sửa đổi chương trình GDPT môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học theo Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày 26/12/2025. Hướng dẫn cập nhật các nội dung dạy học môn Lịch sử và Địa lí phù hợp với nội dung sửa đổi, bổ sung chương trình GDPT và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã tại địa phương.

3. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức, thành phần tham gia

3.1. Thời gian: ngày 17/4/2026.

3.2. Địa điểm, hình thức tổ chức, thành phần tham gia:

- **Buổi sáng:** Cá nhân CBQL, GV nghiên cứu tài liệu

- **Buổi chiều:** Tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến

+ Tại điểm trực tiếp: Trường TH-THCS Thanh Xương (1 lớp, 63 người gồm 12 CBQL, 38 tổ trưởng chuyên môn, 13 GV Tin học) tham dự tập huấn.

+ Tại điểm trực tuyến (12 điểm cầu các trường TH, TH-THCS): 13 CBQL, 197 giáo viên.

2.4 Đánh giá chung về chất lượng, hiệu quả đợt tập huấn

a) Nội dung 1:

- CBQL, GV đã nắm được tổng quan về trí tuệ nhân tạo (AI) và vai trò trong giáo dục tiểu học; xây dựng bảng tham chiếu tích hợp nội dung AI; xây dựng kế hoạch bài dạy có tích hợp nội dung AI phù hợp với học sinh.

b) Nội dung 2:

- CBQL, GV nắm bắt được nội dung sửa đổi chương trình GDPT môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học theo Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày 26/12/2025; Cập nhật nội dung dạy học phù hợp với thay đổi chương trình; xây dựng và thiết kế kế hoạch dạy học; thiết kế tư liệu dạy học mạch nội dung Bắc Trung bộ và Nam Trung Bộ; nắm được cách thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng mới.

2.5 Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức

Nguồn kinh phí của Cụm chuyên môn không có để chi trả chế độ cho Báo cáo viên, hỗ trợ giải khát cho lớp tập huấn.

3. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là nội dung báo cáo của Cụm chuyên môn số 02 về kết quả tập huấn cho Cán bộ quản lý, Giáo viên về thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI); Thảo luận trao đổi các nội dung sửa đổi chương trình GDPT môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT tỉnh DB (b/c);
- Phòng VH-XH xã, phường (b/c);
- Lưu Cụm CM.

**T/M CỤM CHUYÊN MÔN SỐ 02
CỤM TRƯỞNG**

**HIỆU TRƯỞNG TH NAM THANH
Hoàng Bích Huệ**